Sử chép: "Lúc ấy (năm 1231) các đường sông bị
úng tắc, vua Trần Thái Tông sai hoạn quan Nguyễn Bang Cốc đem quân bản phủ đào kênh Trầm, kênh
Hào từ phủ Thanh Hoá đến phía nam Diễn Châu (thuộc huyện Ngọc Sơn, nay là huyện Tĩnh Gia, tỉnh
Thanh Hoá).

Năm Bính Thân (1256), vua Trần Thái Tông cho khơi đào lại sông Tô Lịch. Con sông chủ yếu bảo đảm
tưới tiêu cho khu vực kinh thành đã được đào sâu và cải tạo thường xuyên. Năm Giáp Thân (1284), vua
Trần Nhân Tông (1278 - 1293) cũng cho khơi đào lại con sông này.

Cuộc chiến tranh xâm lược của Nguyên - Mông đã buộc các vua Trần phải tạm hoãn công việc xây dựng
đất nước và công tác thuỷ lợi cũng bị tạm gác lại.

Đến đời vua Trần Dụ Tông (1341 - 1369), khi nguy cơ xâm lược phía Bắc đã được loại bỏ, công tác thủy
lợi lại được tiếp tục. Năm ất Mão (1355), vua Trần Dụ Tông cho đào sông ở Nghệ An và Thanh Hoá. Hai
năm sau (1357), nhà Vua lại xuống chiếu sai các lộ ở Nghệ An và Thanh Hoá đào vét lại đường sông cũ.
Đến năm Giáp Dần (1374) lại ra lệnh đào các con sông từ Thanh - Nghệ cho đến cửa biển Hà Hoa (Hà
Hoa là cửa khẩu, nay thuộc xã Kỳ La, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh).

Từ đời vua Trần Dụ Tông trở đi, nhà Trần đã tập trung mọi nỗ lực cho việc đào sông, khơi ngòi thuộc
phần đất phía Nam, từ Bắc Thanh Hoá trở vào.